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Úvod

V současnosti je pojem trvale udržitelný rozvoj či udržitelnost stále více skloňovaným

tématem. Svět a civilizace se neustále vyvíjí a s tím jsou spojené i globální problémy,

jako jsou například problémy ohrožující životní prostředí, globální ekonomické krize či

terorismus. Udržitelný rozvoj se snaží zmírnit dopady těchto globálních problémů na

společnost. Lze ho najít v cílech a strategiích mnoha podnikatelských subjektů.

Společenská odpovědnost podniku neboli CSR (angl. Corporate Social Responsibility) je

jedním z nástrojů trvale udržitelného rozvoje. CSR je koncept známý po celém světě, ale

v České republice se se znalostí tohoto pojetí setkáme již méně. Ačkoli jeho kořeny sahají

až do 50. let 20. století, jeho globální pronikání a pokrok souvisí s šířením globalizace

počínaje 90. lety (Carroll, 2015). O CSR se v současné době mluví stále více a stává se

jakýmsi trendem, který implementuje do svých strategií stále více společností. Tyto

společnosti si uvědomují, že za úspěšným obchodem stojí nejen maximální zisk, nýbrž

také fakt, jak je ve svých očích vnímají jejich zákazníci. Proto se jejich pozornost nyní

mimo jiné zaměřuje na dopad jejich podnikatelských aktivit na environmentální a sociální

oblast. Společnosti se snaží prováděním CSR odlišit od konkurence a získat konkurenční

výhodu.

Předložená diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část charakterizuje a

vysvětluje udržitelný rozvoj (udržitelnost) a společenskou odpovědnost. Dříve byl

používán pojem trvale udržitelný rozvoj, ale postupem času se inklinuje spíše k výrazu

udržitelnost, který je taktéž používán autorkou v této diplomové práci. Druhá část

představuje vybrané organizace a zabývá se analýzou konkrétních společensky

odpovědných a udržitelných aktivit prováděných ve vybraných subjektech. V závěru celé

práce je provedeno zhodnocení, které vychází z jednotlivých dílčích analýz.

V této diplomové práci je cíleno na veřejné vysoké školy. Důvodem výběru těchto

subjektů je skutečnost, že vysoké školy formují společnost a podílejí se na vědeckém,

sociálním, kulturním a ekonomickém rozvoji společnosti. Také mají za úkol šířit

nejnovější vědecké poznatky a přispívat k veřejné diskuzi. Mimo jiné studenti vysokých

škol projevují zájem o zkoumanou problematiku v průběhu studií a je zde i velká
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pravděpodobnost, že budou mít snahu implementovat získané teoretické poznatky později

do firemní praxe.

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat analýzu a zhodnotit realizované aktivity

u vybraných subjektů a na základě zjištěných poznatků navrhnout zlepšení. Takové

srovnání může posloužit k vytvoření přehledu úspěšných postupů v začlenění

udržitelnosti do praxe vysokoškolského vzdělávání. Tento hlavní cíl bude dosažen

pomocí splnění následujících dílčích cílů. Nejprve je třeba teoretického vymezení

udržitelného rozvoje, respektive udržitelnosti, a společenské odpovědnosti firem (CSR).

Dalším dílčím cílem je představení zkoumaných subjektů a následná analýza konkrétních

CSR a udržitelných aktivit zkoumaných subjektů. V závěru bude provedeno zhodnocení

těchto aktivit a budou zformulovány možné návrhy na zlepšení.

Při tvorbě předložené diplomové práce byla v teoretické části provedena literární rešerše,

a to rozbor odborné literatury a vědeckých článků. Následně byly získané poznatky

aplikovány do praktické části, kde je analyzován na základě vybraných kritérií zkoumaný

vzorek.

V empirické části práce je nejprve popsán zkoumaný vzorek a pro sběr dat je využita

technika obsahové analýzy, která umožňuje převod verbální komunikace do měřitelných

proměnných. Informace byly získány za pomoci studia sekundárních zdrojů dat (výroční

zprávy, webové stránky, …). Získané informace jsou následně vyhodnoceny vhodnými

statistickými metodami a výsledky jsou interpretovány v závěru práce společně

s vhodnými doporučeními pro subjekty. Mimo to bylo využito i metody best practises.
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1 Teoretická východiska

Tato kapitola se zabývá teoretickými východisky, která definují udržitelný rozvoj

(udržitelnost) a společenskou odpovědnost firem. Další součástí jsou taktéž výchozí

podmínky pro koncepce, historický vývoj a v případě CSR taktéž popsání jednotlivých

pilířů, na kterých je založena. V závěru první kapitoly jsou popsány výhody a nevýhody

implementace společenské odpovědnosti do podnikatelské činnosti.

1.1 Udržitelný rozvoj (udržitelnost)

V dnešní době je možné se s problematikou životního prostředí setkat doslova na každém

kroku a zájem o ní stále roste. Tato problematika je klíčová k dalšímu dlouhodobému

přežití lidstva na této planetě. Tuto skutečnost si postupně uvědomují i jednotlivé vlády

po celém světě. Bohatší státy ve vyšší míře a chudší a většinou i rozvojové státy v menší

míře se snaží zvrátit nepříznivý vývoj ve stavu životního prostředí.

Historií vývoje, významem a charakteristikou konceptu udržitelnosti se podrobně věnují

následující kapitoly.

1.1.1 Výchozí podmínky (vývoj koncepce)

Jak již bylo zmíněno v úvodu, původně byl využíván pojem trvale udržitelný rozvoj, od

kterého se postupně přechází k výrazu udržitelnost. Ten se začal používat později

v souvislosti s naplňováním principů trvale udržitelného rozvoje a v současné době se

tyto dva pojmy staly synonymy. Kořeny této koncepce je možno datovat v Evropě již na

konec 17. století a počátek 18. století. V této době se o udržitelnosti začalo mluvit

v souvislosti s rostoucím objemem zemědělství a lesnictví. V saském lesnictví došlo

v průběhu let k vyčerpání lesů. Těžba v regionu vyžadovala tuny dřeva: jako palivo pro

tavicí pece na uhlí, jako stavební materiál a mnoho dalších využití. Následkem bylo

prosazování tzv. „udržitelného lesnictví“ (IHK Nürnberg für Mittelfranken, 2015).

První zmínka o udržitelnosti se obecně připisuje saskému lesnímu radovi Johannovi

„Hannssovi“ Carlovi von Carlowitz. Ve svém díle „Sylvicultura oeconomica, oder

haußwirthliche Nachricht und Naturmäßige Anweisung zur wilden Baum-Zucht“ (1713)

uplatnil a vysvětlil tento pojem v oblasti racionálního využívání přírodních zdrojů

(Podrázský, 2013). V knize je myšlenka udržitelnosti jasně formulována: „při mýcení lesů
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je třeba se zamyslet [...], kde naši potomci vezmou dřevo“ (Carlowitz, 1713, s. 76). Tato

úvaha o omezenosti přírodních zdrojů přivedla lidstvo k zamyšlení, co se stane se

společností po jejich vyčerpání.

Pojem udržitelnost si později získal stále větší pozornost. Následující schéma představuje

vybrané významné milníky vývoje koncepce udržitelného rozvoje ve světě.

Obrázek 1: Přehled milníků udržitelného rozvoje

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Vývoj udržitelného rozvoje nastal v souvislosti s rostoucí mezinárodní, politickou a

ekonomickou diskusí v sedmdesátých letech. Důležitou roli zde hraje zpráva „Meze

růstu“ Římského klubu, taktéž označována jako „První zpráva Římského klubu“.

Dílo „Meze růstu“ publikované Římským klubem v roce 1972, je považováno za jeden

z milníků v diskusi o udržitelnosti. Jeho kritika neomezeného ekonomického růstu by

měla vyvolat diskusi o odpovědném environmentálním managementu a ekonomických

problémech způsobených konečností přírodních zdrojů. Ve zprávě se poprvé hovoří

o ekonomickém světovém systému, který by měl být sám o sobě udržitelný, aby byl

• 1972 – Římský klub – zpráva „Meze růstu“

• 1972 – 1. konference OSN o lidském životním prostředí ve Stockholmu

• 1983 – Komise OSN pro životní prostředí a rozvoj

• 1987 – Zpráva „Naše společná budoucnost“, první oficiální definice
udržitelného rozvoje

• 1992 – Světový Summit v Rio de Janeiru

• 2000 – Summit tisíciletí

• 2002 – Světový Summit o udržitelném rozvoji v Johannesburgu

• 2012 – „Rio+20“

• 2015 – Summit v New Yorku - SDGs

• 2019 – Summit pro klimatickou akci

Vývoj udržitelného rozvoje ve světě

[…]


jejich přístup se osvědčil nejen v ochraně životního prostředí, ale i v získání dobré

pověsti. Vzhledem k tomu, že vysoké školy mají přímý a okamžitý dopad na společnost,

měly by zvážit implementování CSR a udržitelnosti do jejich strategie.
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Závěr

Udržitelnost a společenská odpovědnost firem se v poslední době stále více objevuje ve

strategiích mnoha firem, které si uvědomují její důležitost. Postupně se CSR a

udržitelnost dostává i do sektoru vzdělávání. Jelikož vysoké školy formují společnost a

vychovávají budoucí manažery firem, je klíčové, aby se pro své studenty staly v této

oblasti vzorem a vedly je k odpovědnému chování.

Předložená diplomová práce se zabývala tématem společenské odpovědnosti a

udržitelnosti se zaměřením na veřejné vysoké školy v České republice. Jejím cílem byla

komparace a analýza současného stavu prováděných aktivit věnujících se této

problematice na zkoumaných subjektech.

Teoretická část diplomové práce seznamuje s problematikou společenské odpovědnosti a

udržitelnosti z hlediska historického zasazení a současnosti. V této části jsou definovány

koncepce a oblasti společenské odpovědnosti a udržitelnosti. Obě koncepce jsou

postaveny na stejných třech pilířích, jimiž jsou pilíř environmentální, ekonomický a

sociální. Každý z těchto pilířů představuje odlišnou oblast, a v návaznosti na to se liší

i témata, která jsou v jejich rámci zkoumána. Dále jsou zde uvedeny přínosy a nevýhody

vyplývající z použití zmíněných koncepcí.

Druhá polovina teoretické části představuje zkoumaný vzorek, přibližuje problematiku

CSR a udržitelnosti týkající se přímo vysokých škol a dále seznamuje s iniciativami a

normami souvisejících s touto problematikou.

Po teoretickém úvodu následovala empirická část práce. Jedním z jejích cílů bylo provést

analýzu současného stavu prováděných společensky odpovědných a udržitelných aktivit

veřejných vysokých škol v České republice. Pro analýzu byly sestaveny indikátory, které

se v každém pilíři sledovaly zvlášť. U každé vysoké školy byla provedena hloubková

analýza dostupných dokumentů týkajících se této problematiky, ze kterých byly zjištěny

aktivity, kterými se škola zabývá. Tento postup byl následně aplikován i na ekonomické

fakulty. Následně byly představeny aktivity prováděné vysokými školami a

ekonomickými fakultami v rámci jednotlivých pilířů.
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Zjištěná data byla poté vyhodnocena (pro vysoké školy a fakulty samostatně) metodami

vícekriteriálního hodnocení – metodou pořadí a tzv. Saatyho metodou. Na základě tohoto

vyhodnocení bylo možné získat přehled, jakým aktivitám se školy a fakulty věnují

nejvíce.

V závěru empirické části práce bylo uvedeno několik vysokých škol jako příklad dobré

praxe a čtenáři byli podrobněji seznámeni se společensky odpovědnými a udržitelnými

aktivitami prováděnými na těchto subjektech. Následně byla formulována doporučení pro

všechny vysoké školy i ekonomické fakulty, která vycházela z provedeného výzkumu.

Více zaměřit by se měli jednak na aktivity v rámci environmentálního pilíře, tak i na

dostatečnou komunikaci těchto aktivit a strategií směrem k veřejnosti.

Předložená diplomová práce splnila všechny cíle, které byly stanovené v zadání. Nicméně

zkoumá informace, které příslušné subjekty o svých společensky odpovědných a

udržitelných aktivitách publikují, ale otázkou dalšího výzkumu by mohlo být, zda a do

jaké míry tyto strategie odpovídají reálně vykonávaným činnostem. Často o aktivitách

není pouze dostatečně reportováno, ale i přes to se jim vysoké školy či fakulty věnují,

jelikož si uvědomují důležitost tohoto konceptu, který je budoucností nejenom

komerčních ale i veřejných subjektů.
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Abstrakt

Šestáková, K. (2020). Komparace aktivit společenské odpovědnosti a udržitelnosti

vybraných subjektů (Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, udržitelnost, tří pilířová struktura,

vysoké školy

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou udržitelného rozvoje neboli

udržitelnosti a společenské odpovědnosti (CSR) na veřejných vysokých školách v České

republice. Teoretická část této práce se věnuje vymezení pojmů a představení a přiblížení

si těchto dvou konceptů. Dále obsahuje charakteristiku této problematiky právě pro

vysoké školy. Cílem empirické části je analýza současného stavu prováděných aktivit,

tedy zda zkoumaný vzorek implementuje do své strategie v rámci všech tří pilířů různé

aspekty sociální odpovědnosti a udržitelnosti či nikoliv. Posledním cílem této práce je

formulace vhodných doporučení pro další zařazování aktivit týkajících se této

problematiky do strategií vysokých škol.

Abstract

Šestáková, K. (2020). Comparison of activities of corporate social responsibility and

sustainability of selected subjects (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.

Key words: corporate social responsibility, sustainability, Triple bottom line, higher

education

This thesis deals with the issue of sustainable development or sustainability and corporate

social responsibility (CSR) at public universities in the Czech Republic. The theoretical

part of this thesis is devoted to the definition of concepts and the introduction and closer

approach to these two concepts. It also contains characteristics of this issue for

universities. The aim of the empirical part is to analyse the current status of the activities

carried out, whether the selected sample implements various aspects of social

responsibility and sustainability into its strategy within all three pillars. The last aim of

this work is to formulate suitable recommendations for further inclusion of activities

related to this issue into the strategies of higher education institutions.