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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se zabývá tématem společenské odpovědnosti, respektive udržitelných aktivit u

vybraných subjektů. Konkrétně se práce zaměřuje na analýzu a komparaci těchto aktivit u veřejných

vysokých škol. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou předloženy

základní informace k pochopení tématu udržitelnosti a společenské odpovědnosti, které považuji za

dostatečné. Diskutované téma je rozsáhlé, šlo by k němu jistě uvést řadu dalších informací, to ale není

v tomto případě potřeba. V praktické části se autorka zaměřuje již na vlastní analýzu a komparaci aktivit.

Představuje vybraný vzorek a způsob analýzy a komparace. Autorka představuje vlastní kritéria, která pro

tuto komparaci zvolila. Při tvorbě těchto kritérií využila informace získané při tvorbě teoretické části

práce a zároveň využila informace z kapitoly 2.2., kde uvádí základní iniciativy a normy zaměřující se

danou oblast s důrazem na povahu vybraného vzorku subjektů.
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Samotnou analýzu a komparaci považuji za dobře provedenou. Je třeba brát v potaz, že zadané téma je

obsáhlé a i samotná analýza a komparace by mohla nabývat různých rozměrů. V praktické části vidím

dostatečně velký osobní přínos autorky. Líbí se mi také, že zahrnula kapitolu zaměřující se na best

practices. S ohledem na náročnost a obsáhlost zadaného tématu diplomové práci hodnotím, že práce je

zpracována kvalitně a poskytuje zajímavé informace. Na tutu analýzu by bylo možné dále navázat ještě

podrobnější analýzou s ještě více konkrétnějším zaměřením, to však není již v možnostech rozsahu této

diplomové práce.

Diplomantka pravidelně konzultovala práci s vedoucí práce.

S ohledem na výše uvedené informace navrhuji práci hodnotit známkou výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Pokuste se nám, na základě zpracovaných podkladů v diplomové práci, představit Váš osobní názor na

trendy, které budou v této oblasti a segmentu zkoumaných subjektů do budoucna aplikovány/realizovány.

V Plzni, dne 21.5.2020 Podpis hodnotitele